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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou nasazení superkapacitorů na

vozidlech MHD a zjištění přínosu superkapacitorů v souvislosti se spotřebou elektrické

energie a dynamikou jízdy vozidla. V první části práce je uvedena historie superkapacitorů,

následně fyzikální principy, vlastnosti, přehled možného využití, zásady při měření, jejich

výhody a nevýhody. V druhé části je podrobně popsán trolejbus AVANCITY
+
SF 18 m, na

kterém probíhalo měření přínosu superkapacitorů a následné vyhodnocení dat naměřených na

tomto trolejbusu. Naměřená data, které jsem zpracovával v rámci diplomové práce, byla

poskytnuta firmou ŠKODA TRANPORTATION a.s.
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Abstract

This diploma thesis deals with the using of supercapacitors on public transport

vehicles and determine the contribution of supercapacitors in related with the consumption of

electric energy and dynamics of the vehicle. In the first part of a diploma is supercapacitor´s

history, followed by physical principles, characteristics, an overview of potential applications,

the measurement principles and their advantages and disadvantages. In the second part is

closely described trolley bus AVANCITY
+
SF 18m. The contribution of supercapacitors and

consequential evaluate of the measured data were measured on this trolley bus.

The measured data which I was working on for the diploma usage were provided by

ŠKODA TRANSPORTATION a.s.
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1. Úvod

V posledních letech se v rámci snižování nákladů na dopravu stále častěji využívá

možnosti rekuperace elektrické energie, tedy výroby elektrické energie, pokud je elektrický

pohon v režimu generátoru. Pokud není v blízkosti vozidla, které rekuperuje, jiné vozidlo,

které spotřebuje vzniklou energii, je nutné vyrobenou energii zmařit v brzdovém odporníku

nebo využít hospodárnější cesty, a tou je uložení do akumulátorů. Superkapacitor jako

akumulátor má výhodu oproti klasickým bateriím. Dokáže rychle reagovat, rychleji se nabíjí a

má větší teplotní rozsah pro správnou funkčnost. Cílem této diplomové práce je zhodnotit

přínos superkapacitorů jako akumulátoru elektrické energie a následného zdroje energie pro

rozjezd trolejbusu. Vyhodnocení naměřených dat má poukázat zejména na množství energie,

které se naakumuluje do superkapacitorů, a následně poukázat, jaká část se použije pro

rozjezd a kolik energie spotřebují pomocné pohony.

1.1. Seznam použitých zkratek

SC superkapacitor

EDLC elektrický dvojvrstvý kondenzátor

Cdl kapacita elektrické dvojvrstvy [F]

t čas [s]

Utr trolejové napětí [V]

Itr proud troleje [A]

Umez napětí meziobvodu [V]

Ipp proud pomocných pohonů [A]

Itop proud topení [A]

Ucap1 napětí první větve superkapacitorů [V]

Ucap2 napětí druhé větve superkapacitorů [V]
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Icap1 proud první větve superkapacitorů [A]

Icap2 proud druhé větve superkapacitorů [A]

Ptr výkon z troleje [kW]

Ppp výkon pomocných pohonů [kW]

Ptop výkon topení [kW]

Pcap1 výkon první větve superkapacitorů [kW]

Pcap2 výkon druhé větve superkapacitorů [kW]

Etr energie troleje [kJ]

Epp energie pomocných pohonů [kJ]

Etop energie topení [kJ]

Ecap1 energie první větve superkapacitorů [kJ]

Ecap2 energie druhé větve superkapacitorů [kJ]

Ebez_sc energie bez superkapacitorů [kJ]

V volt, jednotka napětí

A ampér, jednotka proudu

F farad, jednotka kapacity

kW kilowat, jednotka výkonu

kJ kilojoule, jednotka energie

H henry, jednotka indukčnosti

Hz hertz, jednotka frekvence

Ω ohm, jednotka elektrického odporu

s sekunda, jednotka času

°C stupeň Celsiův, jednotka tepla
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2. Superkapacitory

2.1. Historie

Počátek vzniku kondenzátorů je datován do roku 1837, kdy významný anglický fyzik a

chemik Michael Faraday objevil polarizaci dielektrika. Zjistil, že pokud se dielektrikem

vyplní prostor mezi elektrodami kondenzátoru namísto vzduchu, vzroste tím jeho kapacita.

Princip uchování energie v superkapacitoru vychází z efektu, který popsal již v roce 1856 K.

Hemholz, který objevil princip ukládání elektrického náboje založený na jeho separaci a tím i

elektrickou dvojvrstvu. Tento typ superkapacitoru bývá označován jako EDLC

(Electrochemic double layer capacitor). Taktéž je v některé literatuře tento typ

superkapacitoru nazýván jako elektrochemický dvojvrstvý kondenzátor. [8, 9]

První praktické využití EDLC se datuje k roku 1957, kdy si společnost General Electric

nechala patentovat kondenzátor s „výjimečně“ vysokou kapacitou.

V roce 1966 a 1970 byly patentovány další principy superkapacitorů firmou SOHIO, ale tyto

SC nemohly být nasazeny pro praktické využití kvůli svým parametrům. Rok 1971 přinesl

první komerčně použitelný SC. Byl navržen firmou NEC pro zálohování pamětí. Nevýhodou

tohoto SC byl vysoký vnitřní odpor. V roce 1982 se začínají objevovat kov-oxid elektrody pro

zlepšení parametrů. Roku 1992 přebírá vývojový program firma Maxwell. [2]

2.2. Princip

Stejně jako u běžného kondenzátoru je energie uchovávána v elektrostatickém poli. Po

přivedení vnějšího napětí se kladné ionty přesouvají k záporné elektrodě a záporné ionty ke

kladné elektrodě. Tak vznikají dvě vrstvy, na nichž se skladuje elektrický náboj, viz Obr 1.

Kapacita superkapacitoru může dosahovat až tisíců faradů. [3]
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Obr. 1: Struktura superkapacitoru [3]

Přestože se jedná o elektrochemické zařízení, neprobíhají v superkapacitoru žádné

chemické reakce. Využitím elektrostatického vázání energie je docíleno, že proces nabíjení a

vybíjení je velice rychlý v porovnání například s klasickými bateriemi. Zároveň je možné

opakovat tyto procesy až milionkrát. Superkapacitor se jeví jako dva do série zapojené

kondenzátory oddělené separátorem (oddělovačem). Kapacita elektrické dvojvrstvy je dána

vztahem:

(1)

kde ε je permitivita prostředí,

A je povrch elektrody,

t je tloušťka dvojvrstvy.

Kapacita SC je přímo úměrná ploše elektrod a nepřímo úměrná jejich vzdálenosti.

Materiálem vhodným pro elektrody je práškový aktivní uhlík z důvodu velké dosažitelnosti

plochy skutečného povrchu (vysoká poréznost), elektrické vodivosti, chemické netečnosti,

vysoké teplotní stabilitě, odolnosti proti korozi a relativně nízké ceně. Díky tomu lze

dosáhnout povrchu elektrody až kolem 3000 m
2
g

-1
(aktivní plocha se může ještě zvětšit

použitím nanomateriálů). Tloušťka elektrické dvojvrstvy se pohybuje kolem 10 nm.

Vzdálenost uhlíkových zrnek zároveň omezuje provozní napětí superkapacitoru na hodnotu

cca 2,5V. Díky těmto vlastnostem lze vyrobit superkapacitor s kapacitou v řádu tisíců Faradů.

[10]
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2.3. Pseudokapacitory

Princip pseudokondenzátorů je odlišný od EDLC. Na rozdíl od EDLC je princip založen

na chemických reakcích, které probíhají na povrchu elektrody. Jedná se o mladou technologii,

která může být v budoucnu dobře rozvíjena. Pseudokapacitor pracuje stejně jako

superkapacitor s EDLC. Hlavní rozdíl je v použití materiálu na elektrody. Často bývá první

elektroda tvořena uhlíkovými sazemi a druhá elektroda bývá z oxidu kovů. Z toho vyplývá, že

pseudokapacitor může dosahovat větší hustoty energie (až o 80 % více) než superkapacitor s

EDLC.

Největším problémem pseudokapacitorů je výroba nízkonákladového oxidu kovu o vysokém

výkonu. Další nevýhodou kromě kratší životnosti je nižší účinnost nabíjení a delší časová

odezva. [11]

2.4. Spojování superkapacitorů

Spojování superkapacitorů má skoro stejné zásady, jako propojování všech zdrojů velkých

proudů. Je tedy nutné zajistit malý elektrický odpor všech vodivých spojení a dobrou

mechanickou pevnost spojů, která odolá mechanickým otřesům a popřípadě i tepelné

roztažnosti. [1]

Pro spojení superkapacitorů lze použít několik metod. Nejpoužívanější metodou je


[…]


Obr. 17: Průběh výkonů prázdného trolejbusu

Obr. 18: Průběh výkonu a energie první větve superkapacitorů u prázdného trolejbusu
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Obr. 19: Průběh výkonu a energie druhé větve superkapacitorů u prázdného trolejbusu

Obr. 20: Průběh energie prázdného trolejbusu
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4.3.9. Výsledky měření - prázdný trolejbus

Z vypočítaných a graficky znázorněných dat vyplývá, že energie, která se využívá

k rozjezdu z první větve superkapacitorů, je 1179,522 kJ a z druhé větve je rovna 1161,9 kJ.

∑

(15)

∑

Sečtením energií z obou větví se superkapacitory jsem získal velikost energie, která je použita

při rozjezdu vozidla. Pro zjištění celkové energie, které je zapotřebí při rozjezdu vozidla, jsem

sečetl energii ze superkapacitorů s energií z troleje.

(16)

Energie odebraná z troleje dosahuje hodnoty 2653,649 kJ. Superkapacitory se podílejí

na rozjezdu 2341,422 kJ. Celková energie pro rozjezd je 4995,071kJ. Pro lepší představení

významu superkapacitorů jsem vše vyjádřil v procentech.
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V režimu brzdy se energie vzniklá brzděním ukládá do superkapacitorů. Z naměřených

dat jsem vypočítal, že energie naakumulovaná do první větve se superkapacitory je 1351,286

kJ. Energie naakumulovaná do druhé větve se superkapacitory je 1292,959 kJ.

Výsledné množství naakumulované energie je dáno vztahem:

∑

(17)

∑

Během brzdění je energie, která se naakumuluje do superkapacitorů 2644,245 kJ. Pro

lepší přehlednost jsem vypočítané hodnoty vyjádřil v procentech.

Z pohledu celkové energetické bilance, nasazením superkapacitorů je naakumulováno

a následně využito 52,94 %. Většina této energie je použita pro rozjezd vozidla – 46,87 % a

zbytek – 6,07 % spotřebují pomocné pohony. Na obrázku č. 20 jsou znázorněny grafy

spotřeby energie při rozjezdu. Jedna křivka zobrazuje spotřebu elektrické energie při rozjezdu

se superkapacitory a druhá křivka zobrazuje spotřebu elektrické energie bez použití

superkapacitorů.
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Obr. 21 porovnává spotřebovanou energii u vozidla vybaveným superkapacitory ( Etr )

s vozidlem bez superkapacitorů ( Ebez_sc ). Z grafu vyplývá, že u prázdného vozidla se

superkapacitory je úspora energie kolem 50%.

Obr. 21: Průběh spotřebované energie se superkapacitory a bez superkapacitorů u prázdného

trolejbusu

4.3.10. Shrnutí energetické bilance vozidla se superkapacitory

V rámci diplomové práce jsem zpracoval velké množství dat z různých měření

rozjezdů. Zde uvedené výsledky jsou vzorová ukázka, protože vyhodnocení ostatních

rozjezdů dává prakticky stejné výsledky. V tabulce 10 je přehledně vyjádřena energetická

bilance vozidla se superkapacitory, kterou jsem realizoval v rámci mé diplomové práce.

Výsledky, ke kterým jsem se dopracoval, jsou podle mého pohledu reálné.

Ecelk Erozjezd Erozjezd Eakum Eakum Epp Epp

[kJ] [kJ] [%] [kJ] [%] [kJ] [%]

Ložený 5 781,071 1 734,617 30 1 920,771 33,23 186,729 3,23

Prázdný 4 995,071 2 341,422 46,87 2 644,245 52,94 303,008 6,07

Tabulka 10: Shrnutí energetické bilance vozidla
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5. Závěr

Stále častější nasazování superkapacitorů jako akumulátorů elektrické energie má

v současné době svůj opodstatněný význam. Jedná se o součástku, která je v posledních letech

velice vyvíjenou a zdokonalovanou. Hlavním důvodem vývoje je potenciál, který v současné

době superkapacitory představují. Již dnes jsou parametry superkapacitorů natolik dostačující,

že dochází k jejich hromadnému nasazování v různých průmyslových oblastech. Důvodem

nasazování je velmi vysoká účinnost nabíjení, oproti klasickým akumulátorům, malý vnitřní

odpor, podstatně vyšší měrný výkon na jednotku hmotnosti, velký teplotní rozsah,

bezproblémová údržba a v neposlední řadě i životnost. Oproti tomu jejich nevýhodou je nižší

hustota energie na jednotku hmotnosti, samovybíjení, nízké provozní jmenovité napětí a

složitá výroba.

V diplomové práci jsem se především zabýval vyhodnocením dat naměřených

na trolejbusu, který byl osazen moduly se superkapacitory. Na tomto vozidle proběhly různé

typové zkoušky, ze kterých jsem získal data v ASCII znacích. Vyhodnocováním jsem zjistil,

jaký přínos představuje nasazení superkapacitorů na vozidle, viz tabulka 8. V tabulce je udáno

jakou měrou se podílí superkapacitory na rozjezdu a následně kolik energie je naakumulováno

do superkapacitorů během brzdění. Zásadním parametrem pro energetickou bilanci je

hmotnost vozidla. U prázdného vozidla je přínos superkapacitorů více znatelnější než u

vozidla loženého.

Nasazením superkapacitorů na vozidlo nedochází pouze k úspoře elektrické energie,

ale také se zlepšuje dynamika rozjezdu vozidla. Dynamika jízdy je závislá na trolejovém

napětí. Při poklesu napětí troleje dochází ke zhoršení dynamiky jízdy. Nasazením

superkapacitorů je docíleno, že případné poklesy trolejového napětí jsou kompenzovány

superkapacitory a tím je zaručena lepší dynamika při rozjezdu. V trakční charakteristice

vozidla se bod přechodu na výkonovou hyperbolu při sníženém napětí posouvá doleva přímo

úměrně poměrem napětí.
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