Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Použití superkapacitorů na vozidlech MHD
Student: Bc. Jan JENÍČEK Std. číslo: E12N0089P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Škubal, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce splňuje požadavky zadání. Pouze bod č.4 - Měření na vozidle vybaveném superkapacitory, nebyl realizován. To však není chyba diplomanta, vhodné vozidlo v době, kdy práci zpracovával, nebylo k dispozici.

Diplomant přistupoval k práci iniciativně, často se dostavoval na konzultace. Jistý nedostatek vidím v tom, že větší pozornost je věnována popisu superkapacitorů a dalších akumulátorů energie, zatímco těžiště práce by mělo být ve vyhodnocení a rozboru naměřených dat. V práci se dále objevuje několik formálních nedostatků a překlepů, které však nejsou na závadu z hlediska srozumitelnosti textu.

Dotaz: jaké chyby jsou rozhodující při měření popsáném v diplomové práci?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce